Decreto 059/12  fls. 1

DECRETO Nº 059, DE 04 DE JUNHO DE 2012

“Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 307.262,00”

ANTONIO HÉLIO NICOLAI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º) Fica a Secretaria da Fazenda, nos termos do inciso I do artigo
4º da Lei nº 4.832 de 16 de dezembro de 2011, autorizada a abrir um crédito adicional no valor
de  R$ 307.262,00 (trezentos e sete mil e duzentos e sessenta e dois reais), suplementar às
seguintes dotações do orçamento vigente:

020602  ENSINO FUNDAMENTAL

12361039  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2023  Manutenção do Ensino Fundamental

319011 01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  - PESSOAL CIVIL R$ 298.762,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08243022  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DA ASSIST. SOCIAL

2048  Manutenção dos Núcleos de Assistência Social

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.500,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08244020  SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047  Manutenção da Secretaria de Promoção Social

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

TOTAL  GERAL R$ 307.262,00

Art. 2º) A cobertura do crédito adicional  a que se refere o artigo
anterior se fará através da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

020101  GABINETE DO PREFEITO

08244020  SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2005  Manutenção do Fundo Social de Solidariedade

339032 01 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA R$ 3.000,00

020101  GABINETE DO PREFEITO

08244020  SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2005  Manutenção do Fundo Social de Solidariedade

339036 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA R$ 2.000,00

020101  GABINETE DO PREFEITO

08244020  SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2005  Manutenção do Fundo Social de Solidariedade

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 1.500,00

Decreto 059/12  fls. 2

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

28846000  ENCARGOS ESPECIAIS

0004  Pagamento de Despesas de Exercícios Anteriores

449092 01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 10.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

28846000  ENCARGOS ESPECIAIS

0007  SENTENÇAS JUDICIAIS

319091 01 Sentenças Judiciais R$ 10.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

28846000  ENCARGOS ESPECIAIS

0007  SENTENÇAS JUDICIAIS

339091 01 Sentenças Judiciais R$ 20.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

28846000  ENCARGOS ESPECIAIS

0007  SENTENÇAS JUDICIAIS

449091 01 Sentenças Judiciais R$ 5.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

999999999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2999  Reserva de Contingência

999999 01 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 49.000,00

020601  ENSINO INFANTIL

12365039  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2021  Manutenção do Ensino Infantil

335043 01 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 20.000,00

020601  ENSINO INFANTIL

12365039  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2021  Manutenção do Ensino Infantil

339014 01 DIÁRIAS – CIVIL R$ 8.000,00

020602  ENSINO FUNDAMENTAL

12361039  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1048  Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Ens. Fundamental

449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 20.500,00

020605  ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

12363010  APOIO E ENCENTIVO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

2130  Manutenção do Centro de Valorização do Trabalho – CVT

339036 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA R$ 9.000,00

020901  SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

15452016  SUPORTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1122  Desapropr. De Área Constr. e Ampl. De Cemitérios e Velórios

449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 6.400,00

021001  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

06181017  SEGURANÇA PÚBLICA AO MUNICÍPIO

2042  Manutenção da Guarda Municipal

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

Decreto 059/12  fls. 3

021001  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

26782017  SEGURANÇA PÚBLICA AO MUNICÍPIO

2044  Manutenção do Trânsito

449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 36.000,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08242022  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2086  Auxílio Financ. Subv às Entidades – Assist. Portador Deficiência

335043 01 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 19.000,00

021201  SECRETARIA DE ESPORTES

27812024  DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

1030  Aquis. De Equipamentos e Materiais Permanentes – Sec. de Esportes

449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 31.882,00

021201  SECRETARIA DE ESPORTES

27812024  DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

1031  Construção, Reforma e Ampliação de Praças Esportivas

449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 3.300,00

021401  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

23695026  PROMOÇÃO DA CULTURA DE TURISMO

1117  Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Turísticos

449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 33.000,00

021601  SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA

0262028  SUPORTE JURÍDICO

2070  Manutenção da Secretaria de Negócios Jurídicos

339035 01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 9.680,00

TOTAL  GERAL R$ 307.262,00

Art. 3º) Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 04 de junho de 2012.

Engº ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais e publicado no quadro de editais na data
supra

ESTERCITA ROGATTO BELLUOMINI
ASSESSORA DE GABINETE